机电学院〔2020〕13号

关于印发《三明学院机电工程学院义工服务管理暂行办法》的通知
各系、科室、各班级：

《三明学院机电工程学院义工服务管理暂行办法》已经党政联席会议研究通过，现印发给你们，请各部门及班级结合实际，认真贯彻落实。

                                   机电工程学院
2020 年 11 月 17 日
第一章  总 则

第一条  为促进我院大学生德、智、体、美、劳全面发展，引导广大学生积极参与义工服务，提升资助育人成效，推动义工服务的规范化、制度化，根据《三明学院义工服务管理暂行办法（修订）》，并结合我院实际情况，制定本办法。

第二条  义工服务是指不以获得报酬为目的，自愿奉献时间和智力、体力、技能等，帮助他人、服务社会的公益行为。

第三条  每位学生在校期间参加至少40小时的义工服务。有志于公益事业在校学生和家庭经济困难学生应更加积极主动参加义工服务。
第二章  组织机构和管理

第四条  我院大学生义工服务由院学生资助工作领导小组领导，院团委对义工活动具体指导、审核，院勤联负责义工时长登记、汇总上报。
第五条  义工服务分校内活动和校外活动。校外活动以校团委和院团委组织的青年志愿者服务活动为主；校内活动主要包括美化校园、宣传教育、爱心帮扶等，学生干部岗位、勤工助学岗位、看表演、听讲座、参加会议等非公益行为不属于义工服务活动。

第六条  学生以不影响学习为前提，积极参加义工服务，自觉遵守学校纪律，不得弄虚作假。
第三章 义工服务活动的开展

第七条 有需要申请义工活动的系部或老师个人，需提前2个工作日向院团委提交纸质版《三明学院机电工程学院义工服务活动申请表》，经审核批准后方能开展义工活动。如需发起校级义工服务活动，需提前3个工作日向校学生资助管理中心提交申请，经审核无异议后开展活动。

第八条 义工活动结束后，活动联系人在次月月初凭《三明学院机电工程学院义工服务活动申请表》、《三明学院义工服务活动录用人员一览表》，由院勤联填写《义工服务手册》并盖章确认，义工时长当月有效，逾期不再录入。

第九条 义工活动开展应遵循诚实守信原则，义工时长以实际参加义工活动时间为准，以整数记录。如出现虚报时长或者以其它非正常程序获取时长，取消所获得时长，并记录学生个人诚信档案。
第四章  星级义工的认定及奖励
第十条  星级义工每年度评定一次，学校根据学生当年义工服务时长、学习成绩、遵纪守法等情况给予年度星级认定：一星级（20小时-29小时）、二星级（30小时-49小时）、三星级（50小时-79小时）、四星级（80小时-119小时）和五星级（120小时及以上）义工。

第十一条  星级义工的认定程序

1.学生本人提出申请，填写《三明学院星级义工申请表》；
2.经院学生资助工作领导小组审核后，报校学生资助管理中心；
3.由校学生工作处发文认定，并颁发星级义工证书。证书编号为学生学号，学生在申请评定二星级义工时需上交一星级义工证书到办证机构，依次类推。
第十二条  校学生资助管理中心每学年对义工服务活动中表现突出的项目和学生予以一定的表彰和奖励。

第五章  附 则

第十三条  本办法自公布之日起实施，由院团委负责解释。

抄  送：学工处

机电工程学院                           2020年11月16 日印发
附件1
三明学院义工服务活动申请表
	申请单位

	活动类型
	固定/临时

	活动地点

	活动时间

	活动人数

	人均时长

	联系人

	联系电话

	活动内容及要求

	申请单位意见
	签名（盖章）：

时间：     年   月   日

	学生资助管理中心意见
	签名（盖章）：

时间：     年   月   日

	备注

注：1、本表一式两份，二级学院和校学生资助管理中心各存一份；如有其他要求，可另附材料说明；

2、原则上开展义工活动每天每人不得超过3小时；

3、校内各单位如需发起校级义工服务活动，需提前3个工作日向学生资助管理中心提交申请，经审核无异议后开展活动，并做好对学生参加义工服务活动时长的审核工作。

附件2：
三明学院机电工程学院义工服务活动申请表
	申请人

	联系电话

	活动地点

	活动起止时间
	  月  日  时  分至 月  日  时  分

	活动人数

	人均时长

	活动类型
	临时
	是否需要勤联招募义工

	活动内容及要求

	指导老师意见
	                         签字：

时间：     年   月   日

	院团委意见
	签名（盖章）：

时间：     年   月   日

	备注

注：1.开展义工活动每天每人不得超过3小时；

2.此表为院级义工活动申请表，需提前2个工作日向院团委提交申请，审核批准后再开展义工活动，否则不予认定。

3.申请人如需发起校级义工服务活动，需提前3个工作日向学生资助管理中心提交校级申请。
— 2 —
— 3 —